
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2739 10 de Maio de 2024  PG. 1/7

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
    PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO 

  Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 3432-8500 – Centro 
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

CNPJ Nº 81.044.984/0001-04 
 

 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

 
 
Referência: Resultado de Recurso Interposto – PREGÃO ELETRÔNICO N°21/2024       -                                                                PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N°30/2024 
 
Objeto da licitação: Aquisição de 01 (um) veículo furgão transformada em ambulância simples remoção, 

zero km, com salão adaptado para ambulância para atender a necessidade da Secretaria Municipal de 

Saúde do Município de Nova Londrina/Pr, conforme a Resolução SESA nº 1432/2023. 

 
AOS INTERESSADOS: 
 
As empresas proponentes FIPAL DISTRIBIDORA DE VEÍCULOS LTDA, ANTONHOLI E GARCIA 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS e SIGMA MÁQUINAS E REPRESENTAÇÕES LTDA, inconformadas 
com a decisão proferida na ata da sessão pela comissão de contratação através do pregoeiro desta 
Municipalidade, interpuseram, recurso ao resultado da licitação em referência. 
 

Foram cumpridas as formalidades legais previstas no edital de licitação em epígrafe e na Lei 14.133/21. 
 
Houve apresentação de contrarrazões pela proponente MOBILE COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. 
 
O recurso foi julgado parcialmente procedente (os apresentados pelas proponentes FIPAL 
DISTRIBIDORA DE VEÍCULOS LTDA, ANTONHOLI E GARCIA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS) e 
improcedente (o apresentado pela proponente SIGMA MÁQUINAS E REPRESENTAÇÕES LTDA). 
 
Diante da decisão, fica reformada a decisão contida na ata da sessão, sendo declarado desclassificado 
a porposta da empresa proponente MOBILE COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA por não apresentar os 
documentos técnicos, em conformidade com o solicitado no edital. 
 
 
DA CONVOCAÇÃO PARA CONTINUIDADE DA SESSÃO 
 
Fica desde já intimado as licitantes interessadas no processo em epigrafe, que o municipio fará a 
reabertura e continuidade da sessão, que acontecerá as 09:00 horas do dia 20 de maio de 2024, no 
Sistema BLL, site  www.bll.org.br. 
 
É a decisão. 
 
Qualquer interessado poderá ter acesso à integra da decisão de recurso, através do Portal 
transparência do Município de Nova Londrina/Pr, na aba licitações.  
 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Londrina/Pr, 10  de maio de 2024 
 

 

 

 

Janaina Gouveia 

Pregoeira 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código UuQ4Rv neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2739 10 de Maio de 2024  PG. 2/7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 228/2024
10 de maio de 2024

SÚMULA: EXONERA A PEDIDO SERVIDOR PUBLICO
MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso

de suas atribuições legais e

Considerando o protocolo sob o nº 896, de 10.05.2024;

D E C R E T A

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, Servidora Pública Municipal Juliana Dutra Sulczinski

Knopf , portadora da cédula de identidade RG nº 48.793.107-5- SSP/SP, lotado na

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Nova Londrina, admitida em 01 de

março de 2024, pelo Decreto nº 093/2024, no Cargo de Técnica de Enfermagem.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 10 DE MAIO DE 2024.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e
Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código UuQ4Rv neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2739 10 de Maio de 2024  PG. 3/7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 229/2024
10 de maio de 2024

SÚMULA: CONCEDE PENSÃO POR MORTE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições, que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o processo de Pensão por Morte do servidor público

municipal inativo LEVINO HUBERTO WIGGERS,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica concedido a partir de 01/05/2024, A PENSÃO POR MORTE a
GLAMIR APARECIDA CARDOSO WIGGERS, brasileira, viúva, com cota
vitalícia, na qualidade de beneficiária do servidor público municipal inativo
LEVINO HUBERTO WIGGERS, com fundamento no art. 55 da Lei
Complementar 141/2021.

Art. 2º - Fica estipulado como provento mensal da pensão o valor de R$ 904,16
(novecentos e quatro reais e dezesseis centavos) conforme cálculo e
distribuição de quotas e para efeitos de recebimento com fundamento no §
2°, do art. 201 da C.F./88, o valor de um salário-mínimo nacional.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos
retroativos a 01/05/2024, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 10 DE MAIO DE 2024.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código UuQ4Rv neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2739 10 de Maio de 2024  PG. 4/7

                            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                  “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            

                                Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                    CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 

 

 
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2024 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ nº 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADA: PRADA SEGURANCA PRIVADA LTDA - ME 

CNPJ nº 17.249.507/0001-86 
 

Dispensa Eletrônica n.º 11/2024 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO DE SEGURANÇA E 
VIGILÂNCIA DESARMADA, PARA PRESTAR SERVIÇO POR HORA, POR VIGILANTE 
DEVIDAMENTE CURSADO, COM FARDAMENTO OPERACIONAL, MEIO DE COMUNICAÇÃO (RADIO 
VHF E TELEFONIA CELULAR), ATENDENDO REPARTIÇÕES PÚBLICAS, EVENTOS, 
COMEMORAÇÕES E FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR.. 

 
DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO 

(art. 65 § 1º, da Lei nº 8.666/93) 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica acrescida a quantidade de 25% (vinte e cinco por cento), equivalente à R$ 

R$ 7.201,59 (sete mil, duzentos e um reais e cinquenta e nove centavos). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais condições do Contrato nº 32/2024, de 13 de 

março de 2024. 
 
 

           Nova Londrina, 08 de maio de 2024. 
 
 
 

   MARIA LUZINETE DE LIMA 

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Esportes e Turismo 

 
 
                                                                

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código UuQ4Rv neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2739 10 de Maio de 2024  PG. 5/7

1 
 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO COM RESERVA DE COTA PARA MICRO 
EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL  
Processo nº. 063/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 033/2024 

Na presente licitação será dado tratamento diferenciado e simplificado para as 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, com o objetivo principal de 
promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional. 
Será considerado para este edital a seguinte abrangência: 
LOCAL - O limite geográfico do município; 
REGIONAL - Municípios integrantes do Consórcio Intermunicipal da APA Federal 

do Noroeste do Paraná – COMAFEN 
Objeto: AQUISIÇÃO FRACIONADA DE PÃES DO TIPO FRANCÊS E PÃES DE 
LEITE, PARA ATENDER OS DIVERSOS SETORES DE TODAS AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE NOVA LONDRINA, conforme especificações no 

Anexo IV deste edital. 
DA ABERTURA DOS ENVELOPES e LOCAL DE ENTREGA: 

As propostas e documentos de habilitação serão recebidos conforme estabelecido 
no edital, observados datas e horários limites. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:00 h do dia 29/05/2024. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 h às 09:00 h do dia 

29/05/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 

29/05/2024- após análise das propostas. 
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado” 
As empresas interessadas, poderão obter cópia integral deste Edital à partir do dia 
14 de maio de 2024, no Site do Município – Portal da Transparência da Prefeitura 
Municipal de Nova Londrina, Plataforma BLL ou através do e-mail: 
janaina@novalondrina.pr.gov.br 
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ADMINISTRAÇÃO DE NOVA LONDRINA, 
ESTADO DO PARANÁ, EM 10 DE MAIO DE 2024.  
GERALDO PEREIRA DA SILVA-Secretário Municipal de Administração 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código UuQ4Rv neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2739 10 de Maio de 2024  PG. 6/7

                                                             
             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

           PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

          Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

        CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 
                    

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
 

Licitação: Modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 02/2024 
 
O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pela Secretária Municipal 
de Obras e Urbanismo, torna público o resultado da Licitação na modalidade Concorrência 
Eletrônica nº.2/2024, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes 
para execução de Obra de revitalização/construção da Praça Carlos José Savaris – “Praça 
do Japão”, no Município de Nova Londrina-PR., com área total de 1.051,18m², homologando 
e adjudicando em favor da empresa:  
 
FORNECEDOR: L.G.LOPES CONSTRUTORA LTDA. ME - CNPJ: 22.273.100/0001-24 

Lote Ordem Descrição Marca Unid Quant Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 1 EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REVITALIZAÇÃO/CONSTRU
ÇÃO DA PRAÇA CARLOS 
JOSÉ SAVARIS ("PRAÇA DO 
JAPÃO"), NO MUNICÍPIO DE 
NOVA LONDRINA/PR, COM 
ÁREA TOTAL DE 1.051,18M², 
CONFORME PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, 
MEMORIAL DESCRITIVO E 
CADERNO DE ENCARGOS. 

Obra  SERV 1 230.497,81 230.497,81 

Valor Total do Fornecedor: R$ 230.497,81 (duzentos e trinta mil, quatrocentos e noventa e 
sete reais e oitenta e um centavos). 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 230.497,81 (duzentos e trinta mil, 
quatrocentos e noventa e sete reais e oitenta e um centavos) 
 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 10 DE MAIO DE 2024.  
 
 
 
 
 

    APARECIDO BELMIRO 
   Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código UuQ4Rv neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2739 10 de Maio de 2024  PG. 7/7

                                                             
             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

           PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

          Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

        CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 
                    

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

Licitação: Modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 03/2024 
 
O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal 
de Obras e Urbanismo, torna público o resultado da Licitação na modalidade Concorrência 
Eletrônica nº.03/2024, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes 
para Contratação de empresa especializada para execução de Obra de Restauração 
Asfáltica  com micro revestimento asfáltico a frio com emulsão modificada por polímero em 
diversas ruas do  município de Nova Londrina-Pr, incluindo-se o fornecimento de emulsão, 
coleta de material para elaboração da dosagem da mistura dos materiais e realização dos 
ensaios tecnológicos para verificação do teor de betume da mistura, granulometria e 
equivalente de areia do agregado, com aplicação da mistura nos locais indicados, conforme 
especificações no anexo IV do edital., homologando e adjudicando em favor da empresa:  
  
FORNECEDOR: MAF PAVIMENTAÇÃO LTDA - CNPJ: 49.126.953/0001-90 

Lote Ordem Descrição Marca Unid Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 1 EXECUÇÃO DE OBRA DE 
RESTAURAÇÃO ASFÁLTICA COM 
MICRO REVESTIMENTO 
ASFÁLTICO A FRIO COM EMULSÃO 
MODIFICADA POR POLÍMERO EM 
DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO 
DE NOVA LONDRINA /PR, 
INCLUINDO-SE O FORNECIMENTO 
DE EMULSÃO, COLETA DE 
MATERIAL PARA ELABORAÇÃO DA 
DOSAGEM DA MISTURA DOS 
MATERIAIS E REALIZAÇÃO DOS 
ENSAIOS TECNOLÓGICOS PARA 
VERIFICAÇÃO DO TEOR DE 
BETUME DA MISTURA, 
GLANULOMETRIA E EQUIVALENTE 
DE AREIA DO AGREGADO, COM 
APLICAÇÃO DA MISTURA NOS 
LOCAIS INDICADOS. 

Obra  M² 22727 11,95 271.587,65 

Valor Total do Fornecedor: R$ 271.587,65 (duzentos e setenta e um mil, quinhentos e 
oitenta e sete reais e sessenta e cinco centavos). 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 271.587,65 (duzentos e setenta e um 
mil, quinhentos e oitenta e sete reais e sessenta e cinco centavos) 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 10 DE MAIO DE 2024.  
 
 

    APARECIDO BELMIRO 
   Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código UuQ4Rv neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2024-05-10T17:54:51-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




